- 1 -

共青团东北林业大学委员会文件

东林团发〔2020〕2 号

关于深入开展“抗疫情 学雷锋”志愿服务月活
动的通知

各学院团委、马克思主义学院团总支：

为贯彻落实习近平总书记关于疫情防控的重要讲话和指示

精神，落实教育部、团中央疫情防控工作部署，结合学校疫情防

控工作安排，大力弘扬志愿服务精神，引导团员青年积极参与疫

情期间志愿服务活动，进一步增强青年学生的责任意识和奉献精

神，充分发挥生力军和突击队作用，助力打赢疫情防控阻击战，

在第 57 个“学雷锋纪念日”到来之际，校团委决定在 3 月份开展

“抗疫情 学雷锋”志愿服务月活动，现将有关事宜通知如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神

- 2 -

为指导，深入学习宣传贯彻习近平总书记关于新冠肺炎疫情防控

工作的重要讲话精神和给在首钢医院实习的西藏大学医学院学

生的回信精神，积极引导全校广大青年学生坚定战胜疫情必胜信

心，正确认识疫情防控形势，科学做好疫情防护工作，以“学雷

锋纪念日”为契机，进一步发挥典型的示范和引导作用，扩大志

愿服务事业的影响力，弘扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿

者精神，倡导“人人争做防疫志愿者、人人关爱防疫志愿者”、

“志愿服务传递爱心、传递文明”，营造和谐、文明、友爱、奉

献的志愿服务氛围。

二、活动主题

青春同战“疫”，志愿勇担当

三、活动时间

2020 年 3 月 5 日—3 月 31日

四、活动内容

1．继续推进团员注册成为志愿者工作。继续把推动全校团

员成为注册志愿者作为团的基层组织建设的一项重要基础性工

作，引导和鼓励我校团员青年积极参与志愿服务，完善注册制度，

拓展服务领域，健全组织网络，完善政策措施，加强机制建设，

壮大志愿者队伍，进一步深化青年志愿者行动。各学院团委（团

总支）要紧抓“学雷锋纪念日”的有利契机，积极推动本学院团员

成为注册志愿者，团干部要率先注册成为志愿者。要注重发挥好

注册志愿者的骨干作用，将志愿服务经历作为开展团内评选表彰

的重要条件。

2．加强疫情防控理论学习，争做防疫志愿宣传员。各班级

- 3 -

团支部以“万众一心抗疫情，志愿奉献勇担当”为主题开展线上主

题团日活动（可使用钉钉视频、QQ 群视频），组织观看《武汉：

我的战“疫”日记》，利用主题团日引导广大团员学习战“疫”一线

英雄人物不忘初心、无私奉献、勇担使命的精神；加强对健康理

念和传染病防控知识的宣传教育，教育引导全体学生严格遵守防

控举措，增强战胜疫情的信心。以“我为雷锋精神点赞”为主题，

各学院团委（团总支）要广泛收集学生在抗疫一线参与志愿服务

工作的图片、视频等素材，制作一份内容完整、主题突出的短视

频作品。所有征集视频作品限制时长在 5 分钟以内，使用 MP4
格式。作品应为原创、画面清晰、内容要围绕此次抗击疫情，学

习雷锋精神，展现志愿风采，为雷锋精神点赞。对征集到视频作

品，将择优在“东林团委”微信平台进行展播。

3．组织抗“疫”志愿关爱行动，持续开展“为奉献者奉献”活
动。组织广大团员青年开展线上“为奉献者奉献”志愿服务活动，

深入开展“高校青年志愿者与抗疫一线医务人员家庭手拉手专项

志愿服务”，面向参加疫情防控的一线医护人员、疫情防控志愿

者、社会工作者、快递小哥、街道社区工作人员和公安干警等家

庭及其子女，根据实际情况开展“一对一”结对线上家教辅导、亲

情陪伴等志愿服务活动，巩固服务成效，定期进行回访，优化服

务内容，以青年志愿者的公益力量“为奉献者奉献”。发挥团学组

织的政治优势、组织优势、阵地优势，以学习帮扶行动、心灵关

爱行动、圆梦微心愿等多种形式，开展“隔空不隔爱”的线上“大

手拉小手”志愿服务活动，对依兰县中小学校留守儿童开展精准、

精细、精心的线上关爱行动。

- 4 -

4．选树抗疫志愿典型，开展“最美志愿者”评选活动。策划

开展具有学院特色的线上志愿服务活动，开展疫情防控期间贴近

学生、参与度广、影响面大的线上活动。通过网上“寻”雷锋等

活动，摸清和掌握在疫情防控中本学院团员青年参加抗疫志愿服

务情况，做好志愿服务监督和指导，挖掘志愿服务典型，做好典

型宣传等。校团委将在 3 月 5 日—3 月 25 日期间开展线上“最美

志愿者”评选，针对疫情防控中涌现出来的“最美志愿者”典型进

行宣传，3 月 26 日起将对各学院防疫“最美志愿者”进行评选表

彰。

5．组织开展野生动物保护公益宣传，深化生态文明教育。

针对全国人大常委会表决通过的关于全面禁止非法野生动物交

易、切实保障人民群众生命健康安全的决定，结合学校学院专业

特色，加强对保护野生动物理念、《野生动物保护法》的宣传。

针对疫情防控期间涉疫违法行为，开展普及相关法律知识的线

上宣传活动，利用“3.15 国际消费者权益日”时间节点，组织开展

强化消费者权益保护意识和预防电信网络诈骗知识线上宣传活

动，深化校园平安建设，促进社会和谐稳定。在“3.12 植树节”、
“3.22世界水日”等时间节点，组织开展植树护树、环保宣传、垃

圾分类回收等线上宣传活动，服务生态文明建设。

五、有关要求

1．统一思想、提高认识。各学院团委（团总支）要按照活

动方案要求，设计、组织本学院志愿者开展以线上活动为主的志

愿服务活动，充分认识到在疫情防控的关键时期，开展线上志愿

服务活动的重要意义。要继续在疫情防控工作中发挥共青团生力

- 5 -

军、突击队作用，在疫情防控期间把线上的志愿服务工作作为推

进志愿服务制度化、常态化的重要内容，作为培育和践行社会主

义核心价值观的有效途径，作为提高自身道德素质、锻炼个人修

养、养成奉献意识、诚信待人的重要载体，作为提高我校青年学

生综合素质的重要途径，精心制定方案，加大投入力度，抓好安

排部署。

2．加强宣传、树立形象。各学院团委（团总支）要注意挖

掘活动中典型人物、典型事迹，及时总结本学院线上志愿服务工

作中的创新做法和鲜活经验，生动反映活动的新成效，积极传播

志愿服务理念，培育志愿服务文化，营造志愿服务氛围。通过微

博、微信平台、校园网等形式进行大力宣传，创新宣传方式，拓

宽宣传渠道，不断提升活动的关注度和影响力，强化志愿服务意

识，弘扬志愿服务精神。

3．精心组织、认真实施。各学院团委（团总支）在线上志

愿服务活动开展前，要精心安排好相关人员进行安全指导，做好

前期准备工作。活动过程中，要按照活动方案，认真细致的组织

实施。线上志愿服务活动结束后要对活动开展情况认真进行总

结，将活动开展情况列表填写完成后和学院志愿服务月特色的活

动单独整理成文字、图片以综合报道的形式，于 3 月 30 日 17
时前通过发送至团委工作邮箱。校团委将通过通稿的形式对各学

院学雷锋志愿服务月特色线上活动进行宣传报道。

如有未尽事宜，请与校团委联系，联系人：边佳，联系方式：

13019700553，电子邮箱：nefugqt@nefu.edu.cn。

mailto:nefugqt@nefu.edu.cn

- 6 -

二〇二〇年三月五日

抄送：学校领导，团省委学校部，学校党委各部门，教务处，

工会。

共青团东北林业大学委员会 2020 年 3 月 5 日印发